

Số: /KH-UBND

Mao Điền, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác chuyển đổi số, “bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Mao Điền

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 09/7/2025 về ứng dụng CNTT và CĐS trên địa bàn xã Mao Điền 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã về triển khai thực hiện NQ số 57-NQ/TW.

Nhằm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số, “bình dân học vụ số”; UBND xã Mao Điền xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác chuyển đổi số, “bình dân học vụ số” trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo và cán bộ các cơ quan, tổ chức để thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng ngành, lĩnh vực.

- Giúp cán bộ, công chức, viên chức, các Tổ CNSCĐ hiểu rõ tầm quan trọng của công nghệ số, từ đó thúc đẩy ứng dụng vào thực tiễn công việc, cuộc sống.

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, tổ công nghệ số trên địa bàn xã.

- Đáp ứng yêu cầu triển khai thực tiễn của phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” theo Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải phù hợp với đặc điểm, chức năng và nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức xã, thành viên của Tổ CNSCĐ; chú trọng vào những tình huống cụ thể, thực tế và thường gặp.

- Bảo đảm tính dễ hiểu, dễ tiếp cận, dễ ứng dụng, không trình bày quá nặng về mặt kỹ thuật, lý thuyết trừu tượng; thay vào đó, cần nhấn mạnh phần minh họa thực hành cụ thể, quy trình thao tác.

- Tổ chức khoa học, nghiêm túc, đúng kế hoạch, đảm bảo 100% cán bộ, công

chức, viên chức tham gia đầy đủ, đúng giờ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tập huấn

Tập huấn kỹ năng số, vận hành hệ thống thông tin và nghiệp vụ mới đáp ứng mô hình chính quyền địa phương hai cấp, gồm:

- + Trung tâm điều hành thông minh IOC Hải Phòng.
- + Hướng dẫn sử dụng một số ứng dụng công nghệ dùng chung: VNeID, bảo hiểm xã hội VssID, Smart Hải Phòng, tổng đài 1022...
- + Nhận diện rủi ro, cách phòng chống lừa đảo trên môi trường số.
- + Trao đổi, hỏi đáp với các giảng viên tại Hội nghị.

2. Hình thức tập huấn: Tập huấn trực tiếp

3. Thời gian, địa điểm

Tập huấn 01 ngày dự kiến **Ngày 24/12/2025** tại Hội trường Nhà Văn hoá trung tâm, Ủy ban nhân dân xã Mao Điền (thôn Tràng Kỹ, xã Mao Điền, thành phố Hải phòng).

4. Giảng viên

Mời Giảng viên công tác tại Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông Hải Phòng.

5. Thành phần tham dự

1. Đại biểu thành phố

Mời lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; Lãnh đạo Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

2. Đại biểu xã

- Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Tổ CNSCĐ tại các thôn;
- Các doanh nghiệp, Hộ kinh doanh, Hợp tác xã trên địa bàn xã;
- Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn xã;

(Dự kiến 250 người)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách xã theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế

hoạch; mời giảng viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu, giấy mời phục vụ chương trình tập huấn, theo dõi đánh giá hiệu quả, chất lượng buổi tập huấn.

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương trình theo Kế hoạch.

- Lập dự toán báo cáo UBND xã để được cấp kinh phí tổ chức Tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên đổi số.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, típ chữ và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi tập huấn.

3. Phòng Kinh tế

- Bố trí kinh phí kịp thời để thực hiện kế hoạch tập huấn kỹ năng chuyên đổi số cho các đối tượng theo kế hoạch.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tuyên truyền nội dung buổi tập huấn. Cử chuyên viên dự ghi hình và đưa tin chương trình tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, các thôn trên địa bàn xã Mao Điền năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- Thường trực Đảng ủy
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, UBND xã;
- Các nhà trường trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Hiền